
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛ-
ΛΑΔΑ 2014-2020».

2 1η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ9α/76908/ 
05-09-2014 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Δι-
οικητικές διαδικασίες για τη χρήση της διασυνο-
ριακής υγειονομικής περίθαλψης (άρθρο 9 του 
ν. 4213/2013)» (Β’ 2425).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33422-07-04-2023 (1)
Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛ-

ΛΑΔΑ 2014-2020». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3) Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του N. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

4) Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

5) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7) Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8) Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

9) Την υπ’ αρ. 120240/12-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61)» (Β’ 6361).

10) Την με αριθμό C (2014) 10173/18.12.2014 εκτελε-
στική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, περί έγκρι-
σης του Ε.Π. «Στερεά Ελλάδα 2014 - 2020».

11) Το υπ’ αρ. 140858/27.12.2018 έγγραφο της ΕΑΣ, 
περί πλαισίου οδηγιών για τον έλεγχο και έγκριση υπερ-
δεσμεύσεων των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020.

12) Την υπ’ αρ. 52541/20.05.2022, (Β’ 2795) απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί τρο-
ποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020».

13) Tο υπ’ αρ. 394/14.02.2023 (Ορθή Επανάληψη στις 
21.03.2023) έγγραφο της ΕΥΔ ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας με θέμα «Αίτηση υπερδέσμευσης στο πλαίσιο 
του Ε.Π. «ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020», που αφορά τον 
άξονα προτεραιότητας 04.

14) Το υπ’ αρ. 30798/03.04.2023, ενημερωτικό σημεί-
ωμα της ΕΥΣΠεΠ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης 
των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4314/14 
για το ΠΕΠ ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020».

15) Τo υπ’ αρ. 31433/04.04.2023 εισηγητικό σημείωμα 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
προς τον Υφυπουργό με θέμα «Εισήγηση τροποποίησης 
των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4314/14 
για το ΠΕΠ ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2334

23343



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23344 Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

16) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού,  
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος  «ΣΤΕΡΕΑ 
ΕΛΛΑΔΑ 2014 - 2020», ως ακολούθως:

ΑΞΟΝΑΣ ΤΙΤΛΟΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

01 01 Ενίσχυση της έρευνας, της τεχνολογικής ανάπτυξης 
και της καινοτομίας 142,68%

02
02 Βελτίωση της πρόσβασης, της χρήσης και της 
ποιότητας των τεχνολογιών των πληροφοριών και των 
επικοινωνιών

168,31%

03 03 Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων 135,04%

04
04 Υποστήριξη της μετάβασης προς μια οικονομία 
χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα σε όλους 
τους τομείς

271,43%

05 05 Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, 
της πρόληψης και της διαχείρισης κινδύνων 136,04%

06 06 Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της 
αποδοτικότητας των πόρων 275,17%

07
07 Προαγωγή των βιώσιμων μεταφορών και εξάλειψη 
των σημείων συμφόρησης σε υποδομές βασικών 
δικτύων

350,72%

08
08 Προώθηση της βιώσιμης απασχόλησης υψηλής 
ποιότητας και υποστήριξη της κινητικότητας των 
εργαζομένων

175,00%

09 09 Προώθηση της κοινωνικής ένταξης και καταπολέμηση 
της φτώχειας - ΕΤΠΑ 167,53%

11 11 Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση 
δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση 378,78%

ΣΥΝΟΛΟ Ε.Π. 178,78%
Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Ε.Π. δεν μπορεί να υπερβεί το 178,78% της συνολικής 

χρηματοδότησης του προγράμματος.
Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 

μείωση της υπερδέσμευσης, προκειμένου να μην προκληθεί επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού.
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. οικ.21309 (2)
1η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ9α/76908/05-09-2014 απόφασης του Υπουργού Υγείας «Διοικητικές δι-

αδικασίες για τη χρήση της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης (άρθρο 9 του ν. 4213/2013)» (Β’ 2425).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών στο 
πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης (L 88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ιδίως το 
άρθρο 9 αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23345Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

2. Τον ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

3. Τον ν.  4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και άλλες λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 38).

4. Τον ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, ισότιμη ποιοτι-
κή πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην Πρωτοβάθμια Φρο-
ντίδα Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

5. Το άρθρο 4 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον υπ’ αρ. 883/2004 κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 29ης Απρι-
λίου 2004, για τον συντονισμό των συστημάτων κοινω-
νικής ασφάλειας (EE L 166 της 30.4.2004).

9. Τον υπ’ αρ. 987/2009 Κανονισμός (ΕΚ) του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 16ης Σεπτεμ-
βρίου 2009, για καθορισμό της διαδικασίας εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 883/2004 για τον συντονισμό 
των συστημάτων κοινωνικής ασφάλειας.

10. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

11. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

12. Το άρθρο 2 του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμο-
διοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματέων» (Α’ 156).

13. Την υπ’ αρ. 49771/01-12-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και Υγείας «Τροποποίηση (1η) της υπό στοιχεία 
Υ9α/87340/08-10-2014 (Β’ 2774) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Υγείας και Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Γενικές αρχές για τον υπο-
λογισμό των εξόδων που πρόκειται να επιστραφούν σε 
ασφαλισμένο στα πλαίσια της διασυνοριακής υγειονο-
μικής περίθαλψης (άρθρο 7 του ν. 4213/2013)» (Β’ 5739).

14. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.2281/22-02-2021 από-
φαση του Υπουργού Υγείας, «Τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπό στοιχεία Υ9α/79323/15.9.2014 απόφασης 
του Υπουργού Υγείας, “Καθορισμός των περιπτώσεων 
υγειονομικής περίθαλψης που μπορεί να υπόκεινται 
σε προηγούμενη έγκριση (άρθρο 8 του ν. 4213/2013)” 
(Β’ 2459)» (Β’ 754).

15. Την υπό στοιχεία Υ9α/76908/05-9-2014 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Διοικητικές διαδικασίες για τη 
χρήση της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης 
(άρθρο 9 του ν. 4213/2013)» (Β’ 2425).

16. Την υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/01-11-2018 κοινή 
απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας, «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.46846/19.6.2018 (Β’  2315) κοινής 
υπουργικής απόφασης, με περιεχόμενο “ Ενιαίος Κανο-
νισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)”» (Β’ 4898).

17. Την υπ’ αρ. 294 απόφαση της 859ης/03-11-2022 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
η οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΔΑ4/Δ-21/οικ. 
29110/15-11-2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διεθνών 
Ασφαλιστικών Σχέσεων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

18. Την υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.16028/ 15-03-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με την περ. ε’ της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την 
οποία με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρό-
σθετη οικονομική επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
του ΕΟΠΥΥ, καθώς ρυθμίζονται διαδικαστικού χαρακτή-
ρα ζητήματα αναφορικά με την παροχή διασυνοριακής 
υγειονομικής περίθαλψης. Παράλληλα, σημειώνεται ότι, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Τη συμπλήρωση και τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Υ9α/76908/05-9-2014 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
«Διοικητικές διαδικασίες για τη χρήση της διασυνοριακής 
υγειονομικής περίθαλψης (άρθρο 9 του ν. 4213/2013)» 
(Β’ 2425) ως κάτωθι:

Α. Εισαγωγή τίτλου στο άρθρο 1 ως εξής:

«Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής»

Β. Αντικατάσταση του άρθρου 2 ως εξής:

«Άρθρο 2
Διοικητικές διαδικασίες για αιτήματα 
διασυνοριακής περίθαλψης με υποχρέωση 
προηγούμενης έγκρισης

1. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ:
Α. Αίτηση για προηγούμενη έγκριση μπορεί να υπο-

βάλλει ασφαλισμένος για να του παρασχεθεί διασυνο-
ριακή περίθαλψη κατά τις διατάξεις των περ. α, β και 
γ της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4213/2013 (Α’ 261), 
εφεξής Νόμος, στον οικείο φορέα παροχών ασθενείας 
σε είδος.

Β. Για τους ασφαλισμένους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. οι αιτήσεις 
υποβάλλονται στις Περιφερειακές Διευθύνσεις του τό-
που κατοικίας τους με τα εξής δικαιολογητικά:

i) Έντυπο αίτησης για προηγούμενη έγκριση διασυνο-
ριακής περίθαλψης.

ii) Γνωμάτευση/παραπεμπτικό για νοσηλεία ή ειδική 
θεραπεία/εξέταση/επέμβαση του θεράποντος ιατρού. 
Η παραπομπή για νοσηλεία γίνεται από τον ιατρό όπως 
προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις του Ενιαίου Κανο-
νισμού Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.), όπως εκάστοτε ισχύ-
ει. Η σχετική γνωμάτευση/παραπεμπτικό θα πρέπει να 
αναφέρει: α) τη διάγνωση της πάθησης, κλινική κατά-
σταση με σύντομο ιστορικό, β) επαρκή αιτιολόγηση της 
ανάγκης αντιμετώπισης της κατάστασης του ασθενούς 
με την προτεινόμενη θεραπευτική ή διαγνωστική ή χει-
ρουργική περίθαλψη (αντιστοιχία με ICD 10), η οποία 
εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του Νό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23346 Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

μου και, γ) τον ιατρικώς αποδεκτό χρόνο αντιμετώπισης 
του περιστατικού.

iii) Βεβαίωση του νοσοκομείου/παρόχου περίθαλψης 
του εξωτερικού, από την οποία θα προκύπτει η ημε-
ρομηνία εισαγωγής του ασθενούς, ο προκαταρκτικός 
προγραμματισμός για το είδος της θεραπείας που θα 
ακολουθηθεί και η πιθανή διάρκεια αυτής.

iv) Απόφαση πιστοποίησης αναπηρίας από επίσημο 
εθνικό φορέα πιστοποίησης αναπηρίας, προκειμένου για 
άτομα με μία ή περισσότερες αναπηρίες, που αιτούνται 
συμπληρωματικά έξοδα όπως έξοδα μετακίνησης και 
διαμονής.

Προκειμένου για προηγούμενη έγκριση ειδικών θερα-
πειών, εξετάσεων και επεμβάσεων του Παραρτήματος 
της Υπουργικής Απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 8 του 
Νόμου, όπως εκάστοτε ισχύει, κατατίθεται αίτημα με τα 
δικαιολογητικά, όπως αυτά εκάστοτε ορίζονται από την 
εθνική νομοθεσία όταν η εν λόγω περίθαλψη πραγμα-
τοποιείται στην Ελλάδα.

2. ΕΞΕΤΑΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ:
Α. Οι αιτήσεις των ασφαλισμένων με πλήρη φάκελο 

διαβιβάζονται στην αρμόδια υγειονομική Επιτροπή του 
οικείου φορέα παροχών ασθενείας σε είδος κατά τις δι-
ατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8 του Νόμου.

Β. Ειδικότερα, οι ασφαλισμένοι του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατα-
θέτουν πλήρη φάκελο στις οικείες Περιφερειακές Δι-
ευθύνσεις Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Οι αρμόδιες διοικητικές υπηρεσίες 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. ελέγχουν:

i. την πληρότητα του φακέλου των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών, όπως ορίζονται στο εδάφιο 1 του πα-
ρόντος άρθρου,

ii. εάν η εν λόγω υγειονομική περίθαλψη περιλαμβά-
νεται στις παροχές υγείας που εντάσσονται στον Ενιαίο 
Κανονισμό Παροχών Υγείας (Ε.Κ.Π.Υ.), όπως εκάστοτε 
ισχύει σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 1 του άρθρου 
7 του Νόμου,

iii. εάν πληρούνται οι προϋποθέσεις προηγούμενης 
έγκρισης που υποβάλλει ο ασφαλισμένος για να του πα-
ρασχεθεί διασυνοριακή υγειονομική περίθαλψη α) βάσει 
των Κανονισμών (ΕΚ) 883/2004 και 987/2009 ή β) των 
προϋποθέσεων υγειονομικής διασυνοριακής περίθαλ-
ψης λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 2 και στην παρ. 1 του άρθρου 8 του Νόμου, ή 
γ) βάσει λοιπών διατάξεων περί διασυνοριακής περίθαλ-
ψης του Ε.Κ.Π.Υ., όπως εκάστοτε ισχύει.

Η αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή Ε.Ο.Π.Υ.Υ. της παρ. 2 
του άρθρου 8 του Νόμου, η οποία, τηρουμένων των απα-
ραίτητων προϋποθέσεων κατά τα οριζόμενα στις παρ. 5 
και 6 του άρθρου 8 του Νόμου, εξετάζει και γνωμοδοτεί 
αιτιολογημένα: α) εάν η συστηνόμενη θεραπεία είναι 
αναγκαία/κατάλληλη για την αντιμετώπιση της διαγνω-
σμένης πάθησης,

β) την ιατρικώς αποδεκτή προθεσμία για τη λήψη της 
περίθαλψης βάσει της ιατρικής κατάστασης της υγείας 
του ασθενούς, του ιστορικού και της πιθανής εξέλιξης 
της νόσου,

γ) εάν η εν λόγω περίθαλψη μπορεί να παρασχεθεί 
στην Ελλάδα εντός προθεσμίας ιατρικώς αποδεκτής με 
βάση αξιολόγηση της ιατρικής κατάστασης του ασθε-

νούς, του ιστορικού και της πιθανής εξέλιξης της ασθέ-
νειάς του.

Ειδικότερα, για ασθενή που εμπίπτει στις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 8 του Νόμου (πάσχων από σπάνια 
ασθένεια) και για τον οποίο η Επιτροπή κρίνει ότι χρήζει 
περαιτέρω κλινικής αξιολόγησης, δύναται να συνεργάζε-
ται με τις ιατρικές επιστημονικές εταιρείες των επισήμως 
αναγνωρισμένων από το Κε.Σ.Υ ιατρικών ειδικοτήτων, 
προκειμένου να γνωμοδοτήσουν συμβουλευτικά επί 
θεμάτων των γνωστικών τους αντικειμένων και για την 
αναγκαιότητα της παροχής των αιτούμενων ιατρικών 
υπηρεσιών προς τον ασφαλισμένο.

Προκειμένου για προηγούμενη έγκριση ειδικών θε-
ραπειών, εξετάσεων και επεμβάσεων του Παραρτή-
ματος της υπουργικής απόφασης της παρ. 1 του άρ-
θρου 8 του Νόμου, όπως εκάστοτε ισχύει, τα σχετικά 
αιτήματα διαβιβάζονται για αντίστοιχη γνωμοδότηση 
στις ειδικές επιτροπές Ε.Ο.Π.Υ.Υ., όπως αυτές εκάστο-
τε προβλέπονται από την εθνική νομοθεσία όταν η εν 
λόγω περίθαλψη πραγματοποιείται στην Ελλάδα. Οι 
κατά περίπτωση ειδικές επιτροπές Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εξετάζουν 
την αναγκαιότητα των ειδικών θεραπειών επί συγκε-
κριμένων ενδείξεων και τον ιατρικώς αποδεκτό χρόνο 
χορήγησης της θεραπείας για τις κατηγορίες περίθαλ-
ψης του ανωτέρω Παραρτήματος και η γνωμοδότησή 
τους είναι δεσμευτική ως προς την αναγκαιότητα της 
περίθαλψης, προκειμένου για παροχή έγκρισης χρήσης 
διασυνοριακής περίθαλψης.

3. ΕΚΔΟΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕ-
ΝΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ:

Ο οικείος φορέας παροχών ασθενείας σε είδος ορίζει 
την αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία, η οποία λαμβάνοντας 
υπόψη την ισχύουσα εθνική νομοθεσία και την κατά τα 
ανωτέρω γνωμοδότηση της Επιτροπής, εκδίδει απόφαση 
σχετικά με προηγούμενη έγκριση διασυνοριακής υγειο-
νομικής περίθαλψης σε κράτος-μέλος της ΕΕ/ΕΟΧ.

Η γνωμοδότηση της Επιτροπής της παρ. 2 του άρθρου 
8 του Νόμου είναι δεσμευτική ως προς την αξιολόγηση 
της ιατρικής κατάστασης του ασθενούς, της συστηνόμε-
νης θεραπείας, του ιστορικού και της πιθανής εξέλιξης 
της ασθένειάς του.

Στην έκδοση της απόφασης προηγούμενης έγκρισης, 
η αρμόδια διοικητική αρχή δύναται να λαμβάνει υπόψη 
της λοιπούς κοινωνικούς, οικογενειακούς, ιατρικούς 
ή άλλους λόγους, κατά περίπτωση, και κατόπιν σχετι-
κής αιτήσεως του ασφαλισμένου, δεδομένου ότι δεν 
προκύπτει δαπάνη ΕΟΠΥΥ μεγαλύτερη από αυτή που 
αντιστοιχεί στην ίδια περίθαλψη όταν λαμβάνεται στην 
Ελλάδα.

Η απόφαση αποστέλλεται στην Υπηρεσία, στην οποία 
υποβλήθηκε η αρχική αίτηση του ασθενούς, η οποία 
είναι αρμόδια για την ενημέρωση του αιτούντος.

4. ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΕΞΟΔΩΝ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛ-
ΨΗΣ ΚΑΤΟΠΙΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ:

Μετά την επιστροφή του ο ασφαλισμένος, ο οποίος 
μετέβη σε κράτος μέλος ΕΕ/ΕΟΧ κάνοντας χρήση δια-
συνοριακής υγειονομικής περίθαλψης κατόπιν προη-
γούμενης έγκρισης της περ. α. της παρ. 1 του άρθρου 8 
του Νόμου, υποβάλλει αίτημα επιστροφής εξόδων στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23347Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

αρμόδια Υπηρεσία του οικείου φορέα με τα κάτωθι δι-
καιολογητικά:

i) πλήρες ιστορικό νοσηλείας του νοσοκομείου/παρό-
χου περίθαλψης του εξωτερικού για την παρασχεθείσα 
υγειονομική περίθαλψη με: α) ταξινόμηση ICD 10 της 
νόσου και της περίθαλψης, β) ανάλυση της θεραπείας 
(ιατρικές πράξεις, χειρουργικές επεμβάσεις) και γ) ημε-
ρομηνίες εισόδου-εξόδου από το νοσοκομείο,

ii) βεβαίωση του νοσηλευτικού ιδρύματος σχετικά 
με την άδεια του ή το καθεστώς καταχώρησής του στα 
εθνικά επαγγελματικά μητρώα του κράτους περίθαλψης,

iii) αναλυτικά πρωτότυπα εξοφλητικά παραστατικά 
δαπανών νοσηλείας,

iv) αναλυτικά πρωτότυπα εξοφλητικά παραστατικά 
δαπανών φαρμακευτικής αγωγής ή/και ιατροτεχνολο-
γικών προϊόντων, εάν έχουν πραγματοποιηθεί εκτός νο-
σηλείας, με αντίστοιχη ιατρική βεβαίωση με αναφορά 
διάγνωσης/παραπεμπτικό για τη χορήγησή τους.

Ειδικά, άτομα με μία ή περισσότερες αναπηρίες που 
τεκμαίρονται με απόφαση επίσημου φορέα Πιστοποί-
ησης Αναπηρίας, και για τα οποία έχει εγκριθεί χρήση 
διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης, καταθέτουν 
επιπλέον τα κάτωθι, προκειμένου για αποζημίωση πρό-
σθετων δαπανών:

α) πρωτότυπες εξοφλητικές αποδείξεις μετάβασης και 
επιστροφής του ασθενούς (και κατά περίπτωση του συ-
νοδού), της οικονομικής θέσης του μεταφορικού μέσου 
που χρησιμοποιείται,

β) πρωτότυπες εξοφλητικές αποδείξεις διαμονής,
γ) συμπληρωματικά έξοδα με αντίστοιχες πρωτότυπες 

αποδείξεις τα οποία θα εξετάζονται κατά περίπτωση.
Οι δαπάνες μετάβασης - επιστροφής και διαμονής για 

τα άτομα με μία ή περισσότερες αναπηρίες με πιστοποί-
ηση επίσημου εθνικού φορέα πιστοποίησης αναπηρί-
ας, θα εξετάζονται κατά περίπτωση και θα αποδίδονται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ισχύοντα Κανονισμό 
Παροχών Υγείας του οικείου φορέα παροχών ασθενείας 
σε είδος.

Τα προσκομιζόμενα παραστατικά δαπανών (αποδεί-
ξεις-τιμολόγια) θα πρέπει να είναι νομίμως εκδοθέντα - 
πρωτότυπα και να αναγράφουν οπωσδήποτε την εκδού-
σα αρχή με στοιχεία επικοινωνίας, αριθμό παραστατικού 
και ημερομηνία έκδοσης, καθώς επίσης ανάλυση όλων 
των χορηγούμενων ιατρικών πράξεων, φαρμάκων ή ια-
τροτεχνολογικών προϊόντων.

Η Υπηρεσία δύναται να ζητά από τον ασφαλισμένο συ-
μπληρωματικά δικαιολογητικά καθώς και να υποδεικνύει 
στον πολίτη όπως μεριμνά για την ορθή συμπλήρωση 
ειδικών (προκαθορισμένων) εντύπων, προκειμένου να 
διευκολυνθεί στο έργο της έγκυρης και έγκαιρης επι-
στροφής των εξόδων διασυνοριακής περίθαλψης για 
τις χορηγηθείσες ιατρικές ή λοιπές πράξεις.

Ο ασφαλισμένος καταθέτει όλα τα απαιτητά δικαιολο-
γητικά μεταφρασμένα. Σε διαφορετική περίπτωση, η αρ-
μόδια διοικητική υπηρεσία του οικείου φορέα παροχών 
ασθενείας σε είδος αναλαμβάνει τη μετάφρασή τους με 
τη χρήση και αξιοποίηση εργαλείων ΤΠΕ της δημόσιας 
διοίκησης καθώς και λοιπές ενέργειες για την πιστοποίη-
ση του φορέα έκδοσης των παραστατικών δαπανών και 

των επαγγελματικών προσόντων εμπλεκομένων επαγ-
γελματιών υγείας, όπου χρειάζεται. Ο οικείος φορέας 
παροχών ασθενείας εκδίδει εγκύκλιο με οδηγίες σχετικά 
με τη διοικητική διαχείριση των ανωτέρω στοιχείων της 
παρούσης παραγράφου.

Η αρμόδια διοικητική υπηρεσία, λαμβάνοντας υπό-
ψη την ισχύουσα εθνική νομοθεσία, εκδίδει αιτιολο-
γημένη απόφαση σχετικά με την επιστροφή εξόδων 
διασυνοριακής περίθαλψης σε κράτος μέλος Ε.Ε/ΕΟΧ 
κατόπιν προηγούμενης έγκρισης και ενημερώνει τον 
αιτούντα.».

Γ. Αντικατάσταση του άρθρου 3 ως εξής:

«Άρθρο 3
Διοικητικές διαδικασίες για αιτήματα 
διασυνοριακής περίθαλψης χωρίς υποχρέωση 
προηγούμενης έγκρισης

1. KATAΘΕΣΗ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ:
Ο ασφαλισμένος, ο οποίος έκανε χρήση διασυνορι-

ακής υγειονομικής περίθαλψης, που δεν εμπίπτει στις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του Νόμου, προσέρ-
χεται στον οικείο φορέα παροχών ασθενείας σε είδος 
ή ειδικότερα στην περίπτωση ασφαλισμένων Ε.Ο.Π.Υ.Υ 
στην πλησιέστερη στον τόπο κατοικίας του, Περιφερει-
ακή Διεύθυνση Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και υποβάλλει:

i. Αίτημα επιστροφής των εξόδων για χρήση διασυνο-
ριακής περίθαλψης χωρίς προηγούμενη έγκριση.

ii. Ιατρική βεβαίωση με διάγνωση του θεράποντος 
ιατρού αντίστοιχης ειδικότητας με την πάθηση του 
ασθενή, νομίμως ασκούντος το ιατρικό επάγγελμα 
σε χώρα ΕΕ/ΕΟΧ για τις ιατρικές πράξεις που πραγμα-
τοποιήθηκαν ή/και για τη χορήγηση φαρμακευτικής 
αγωγής ή/και για την προμήθεια ιατροτεχνολογικών 
ειδών. Η ιατρική βεβαίωση με τη διάγνωση θα πρέπει 
να φέρει τα στοιχεία ταυτότητας του ασθενή (ονο-
ματεπώνυμο και ημερομηνία γέννησης), ημερομηνία 
έκδοσης προηγούμενης της εκτέλεσης/αγοράς των 
ιατρικών πράξεων/εξετάσεων/φαρμάκων/ιατροτε-
χνολογικών ειδών και στοιχεία επαγγελματία υγείας, 
που εκδίδει την βεβαίωση (ονοματεπώνυμο, επαγ-
γελματικός τίτλος, στοιχεία επικοινωνίας -διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, αριθμός τηλεφώνου, 
επαγγελματική διεύθυνση, υπογραφή - ηλεκτρονική 
ή ψηφιακή).

iii. Πρωτότυπα αναλυτικά εξοφλητικά παραστατικά 
δαπανών των παρεχομένων υπηρεσιών υγείας.

Τα προσκομιζόμενα παραστατικά δαπανών (αποδεί-
ξεις-τιμολόγια) θα πρέπει να είναι νομίμως εκδοθέντα - 
πρωτότυπα και να αναγράφουν οπωσδήποτε την εκδού-
σα αρχή με στοιχεία επικοινωνίας, αριθμό παραστατικού 
και ημερομηνία έκδοσης, καθώς επίσης ανάλυση όλων 
των χορηγούμενων ιατρικών πράξεων, φαρμάκων ή ια-
τροτεχνολογικών προϊόντων.

Η Υπηρεσία δύναται να ζητά από τον ασφαλισμέ-
νο συμπληρωματικά δικαιολογητικά καθώς και να 
υποδεικνύει στον πολίτη όπως μεριμνά για την ορθή 
συμπλήρωση ειδικών (προκαθορισμένων) εντύπων, 
προκειμένου να διευκολυνθεί στο έργο της έγκυρης 
και έγκαιρης επιστροφής των εξόδων διασυνοριακής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23348 Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

περίθαλψης για τις χορηγηθείσες ιατρικές ή λοιπές 
πράξεις.

Ο ασφαλισμένος καταθέτει όλα τα απαιτητά δικαιολο-
γητικά μεταφρασμένα. Σε διαφορετική περίπτωση, η αρ-
μόδια διοικητική υπηρεσία του οικείου φορέα παροχών 
ασθενείας σε είδος αναλαμβάνει τη μετάφρασή τους με 
τη χρήση και αξιοποίηση εργαλείων ΤΠΕ της δημόσιας 
διοίκησης καθώς και λοιπές ενέργειες για την πιστοποίη-
ση του φορέα έκδοσης των παραστατικών δαπανών και 
των επαγγελματικών προσόντων εμπλεκομένων επαγ-
γελματιών υγείας, όπου χρειάζεται. Ο οικείος φορέας 
παροχών ασθενείας εκδίδει εγκύκλιο με οδηγίες σχετικά 
με τη διοικητική διαχείριση των ανωτέρω στοιχείων της 
παρούσης παραγράφου.

2. ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΕΞΟΔΩΝ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛ-
ΨΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΕΓΚΡΙΣΗ:

Α. Ο οικείος φορέας παροχών ασθενείας σε είδος ορί-
ζει την αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία, η οποία λαμβά-
νοντας υπόψη την ισχύουσα εθνική νομοθεσία, εκδίδει 
απόφαση επιστροφής εξόδων διασυνοριακής υγειονο-
μικής περίθαλψης, που πραγματοποιήθηκε σε κράτος-
μέλος της ΕΕ/ΕΟΧ.

Β. Για τους ασφαλισμένους ΕΟΠΥΥ, οι οικείες Περιφε-
ρειακές Διευθύνσεις παραλαμβάνουν και ελέγχουν:

i. την πληρότητα του φακέλου των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών,

ii. εάν πληρούνται οι προϋποθέσεις επιστροφής εξό-
δων ατομικών αιτημάτων διασυνοριακής περίθαλψης 
χωρίς υποχρέωση προηγούμενης έγκρισης α) βάσει 
των Κανονισμών (EK) 883/2004 και 987/2009, τότε επι-
στρέφεται στον ασφαλισμένο ποσό ίσο με τις κλίμακες 
απόδοσης του εθνικού συστήματος υγείας του κράτους 
περίθαλψης ή, β) βάσει της παρ. 1 του άρθρου 7 του Νό-
μου, λαμβάνοντας υπόψη και τα οριζόμενα στην παρ. 2 
του άρθρου 2 του Νόμου, τότε τα κριτήρια υπολογισμού 
των εξόδων διασυνοριακής περίθαλψης που επιστρέ-
φονται στον ασφαλισμένο, καθορίζονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 της παρούσας υπουργικής 
απόφασης και τα οριζόμενα στα αντίστοιχα άρθρα του 
Ε.Κ.Π.Υ., όπως εκάστοτε ισχύει.».

Δ. Εισαγωγή τίτλου στο άρθρο 4 ως εξής:

«Άρθρο 4
Βεβαίωση του κατ’ εκτίμηση ποσού επιστροφής 
εξόδων διασυνοριακής περίθαλψης»

Ε. Αντικατάσταση του άρθρου 5 ως εξής:

«Άρθρο 5
Έλεγχος και εκκαθάριση αιτημάτων επιστροφής 
εξόδων διασυνοριακής περίθαλψης

Η αρμόδια Υπηρεσία ελέγχου και εκκαθάρισης του οικεί-
ου φορέα παροχών ασθενείας σε είδος για την επιστροφή 
των εξόδων, θα ελέγχει τα υποβληθέντα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά (Άρθρα 2 και 3 της παρούσας υπουργικής 
απόφασης) και σε περίπτωση που πληρούνται οι προϋπο-
θέσεις κατ’ εφαρμογή της ισχύουσας εθνικής νομοθεσίας 
(διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 7 του Νόμου), τα έξοδα 
διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης που επιστρέφο-
νται στον ασφαλισμένο ανέρχονται έως του ποσού:

i) της εκάστοτε ασφαλιστικής τιμής που αφορά σε πρά-
ξη ή ομάδα πράξεων-εξετάσεων και ελλείψει αυτής της 
τιμής του ισχύοντος Κρατικού Τιμολογίου,

ii) του Κλειστού Ενοποιημένου Νοσηλίου (Κ.Ε.Ν.) ή 
του Ημερησίου Ανοικτού Νοσηλίου καθώς και τα εξαι-
ρούμενα αυτών (π.χ. ιατροτεχνολογικών βοηθημάτων, 
φαρμάκων, εξετάσεων κ.τ.λ.) ή άλλου συστήματος απο-
ζημίωσης των υπηρεσιών δευτεροβάθμιας περίθαλψης 
το οποίο ισχύει κατά τον χρόνο δημιουργίας της δαπάνης 
την οποία κατέβαλλε ο δικαιούχος.

Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. δε θα αποζημιώνει εργαλεία και υλικά, 
τα οποία δεν έχουν καταχωρηθεί στο ειδικό μητρώο, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και η τιμή τους δεν 
έχει αναρτηθεί στο Παρατηρητήριο Τιμών ή δεν έχουν 
κοστολογηθεί με άλλη νομοθετική πράξη ή απόφαση 
του Δ.Σ. του Οργανισμού, σύμφωνα με τις κείμενες δι-
ατάξεις,

iii) των προβλεπόμενων τιμών από τις διατάξεις του 
Ε.Κ.Π.Υ και τα παραρτήματα αυτού για τις λοιπές παροχές 
περίθαλψης.

Η αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία του οικείου φορέα 
παροχών ασθενείας σε είδος λαμβάνοντας υπόψη την τε-
λική εκκαθάριση των προσκομιζόμενων παραστατικών 
για τη χρήση διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης 
εκδίδει αιτιολογημένη απόφαση επιστροφής ή μη των 
εξόδων και ενημερώνει τον αιτούντα.».

ΣΤ. Αντικατάσταση του άρθρου 6 ως εξής:

«Άρθρο 6
Ανάκληση/τροποποίηση επί απορριπτικής 
απόφασης χρήσης διασυνοριακής περίθαλψης

Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης κατόπιν έκδο-
σης διοικητικής απόφασης σχετικά με τη λήψη διασυνο-
ριακής περίθαλψης και την επιστροφή των εξόδων της 
υγειονομικής περίθαλψης που παρασχέθηκε σε άλλο 
κράτος-μέλος, ο ενδιαφερόμενος ασφαλισμένος έχει 
το δικαίωμα να προσβάλει την απορριπτική απόφαση 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 9 του 
Νόμου, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
27 του ν.4931/2022 (Α’ 94).».

Ζ. Αντικατάσταση του άρθρου 7 ως εξής:

«Άρθρο 7
Προθεσμία διεκπεραίωσης αιτημάτων 
διασυνοριακής περίθαλψης

Οι αιτήσεις των πολιτών για προηγούμενη έγκριση 
διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλψης θα διεκπε-
ραιώνονται από τις αρμόδιες υπηρεσίες εντός ευλόγου 
χρονικού διαστήματος από τη λήψη τους στα πλαίσια 
των οριζομένων στην παρ. 1 του άρθρου 4 του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999).

Οι αιτήσεις των ασφαλισμένων για αποζημίωση 
δαπανών διασυνοριακής περίθαλψης, εφόσον η αρ-
μόδια διοικητική υπηρεσία ελέγχου και εκκαθάρισης 
των φορέων παροχών υγείας σε είδος αναλαμβάνει 
αλληλογραφία με ξένους φορείς ή/και υποχρεώσεις 
μετάφρασης και πιστοποίησης επαγγελματικών προ-
σόντων επαγγελματιών υγείας κρατών μελών ΕΕ/ΕΟΧ, 
διεκπεραιώνονται κατά τα οριζόμενα στην παρ.  2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23349Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

του άρθρου 4 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

Η. Προσθήκη άρθρου 8 ως εξής:

«Άρθρο 8
Ρύθμιση Ειδικότερων Θεμάτων

Ειδικότερα θέματα που δεν περιγράφονται στην πα-
ρούσα υπουργική απόφαση και αφορούν στην εφαρ-
μογή της, θα ρυθμίζονται σε ερμηνευτικές εγκυκλίους 
των αρμόδιων φορέων παροχών ασθενείας σε είδος.».

Θ. Προσθήκη άρθρου 9 ως εξής:

«Άρθρο 9
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η παρούσα υπουργική απόφαση ισχύει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23350 Τεύχος B’ 2334/12.04.2023

*02023341204230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-12T22:50:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




